Dat. XVIII. Kal. Octob. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. [530.]

14. *Idem A. IULIANO P. P.*—Antiquitas dubitabat, si quis fundum vel aliam rem cuidam testamento reliquerit, quatenus ususfructus apud heredem maneat, si huiusmodi constat (6) legatum. Et quidam (7) inutile legatum esse existimabant, quia ususfructus nunquam ad suam reddit (8) proprietatem, sed semper apud heredem remanet (9), et forsitan hoc existimabant, quia et secundus heres et deinceps successores unius esse videntur (10), et non potest (11) huiusmodi ususfructus secundum veterem distinctionem solitis modis extingui. Alii autem huiusmodi legatum non esse respuendum existimaverunt. Tales altercationes decidentes sancimus (12), et huiusmodi legatum firmum esse, et talem usumfructum una cum herede finiri, et illo moriente vel aliis legitimis modis eum amittente exspirare. Quare enim iste ususfructus sibi tale vindicat (13) privilegium, ut (14) generali interemtione ususfructus ipse solus excipiatur? quod ex nulla induci rationabil sententia manifestissimum est. Et propter hoc et usumfructum finiri, et ad proprietatem suam redire, et utile esse legatum sancientes huiusmodi, paucissimis verbis totam (15) eorum ambiguitatem delevimus.

Dat. XV. Kal. Octob. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. [530.]

15. *Idem A. IULIANO P. P.* (16).—Inter antiquam prudentiam dissensio incidit, si per servum ususfructus domino fuerit acquisitus, et ex quibusdam casibus (multi enim casus (17) rebus incident mortalibus (18)) pars huius (19) servi in (20) alium perveniat (21), utrum omnis ususfructus, qui antea per servum ad aliquem pervenerit, apud eum remaneat, an totus tollatur, vel ex parte diminuantur, ex parte autem apud eum resideat? Et super

cho una nimia sutileza, habiéndose añadido también el nombre de usufruto. Porque queremos que el derecho de habitación valga en tanto que no se anteponga al de usufruto, y que el legatario no espere el dominio de la habitación, sino en el caso en que dicho legatario pueda demostrar especialmente con evidentísimas pruebas, que también se le dejó el dominio de la casa; pues entonces se ha de obedecer en todo la voluntad del testador. Cuya decisión mandamos, que tenga lugar en todos los casos en que puede establecerse el derecho de habitación.

Dada á 18 de las Calendas de Octubre, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTES, varones esclarecidos. [530.]

14. *El mismo Augusto á JULIANO, Prefecto del Pretorio.*—Dudaban los antiguos, si habiendo dejado uno en su testamento un fundo u otra cosa á cualquiera, para que el usufruto quede para el heredero, era válido este legado. Unos consideraban que era inútil el legado, porque nunca revierte el usufruto á su propiedad, sino que permanece siempre en poder del heredero, y quizás opinaban esto, porque el segundo heredero y sus sucesores parecen serlo de uno solo, y no puede por lo tanto extinguirse este usufruto por los medios ordinarios según la antigua distinción. Otros por el contrario creyeron que no debía desestimarse esta clase de legados. Decidiendo nosotros estas controversias mandamos, que sea válido este legado, y que tal usufruto se extinga juntamente con la vida del heredero, y que espire, ora muriendo aquél, ora perdiéndolo por otros medios legales. Porque ¿por qué razón reivindicaría para si este usufruto el privilegio de ser el único usufruto que se exceptúe de la extinción general? Es evidentísimo que no puede inducirse esto de ninguna opinión razonable. Y por esto, habiendo decidido que termine el usufruto, que revierta á su propiedad, y que sea válido el legado de esta clase, hemos deshecho con pocísimas palabras todas estas dudas.